У П Р А В Л Е Н И Е     О Б Р А З О В А Н И Я

Администрации ЗАТО г.Североморск

П  Р  И  К  А  З

«04»  мая 2016 г.                               №  567
О дополнительных мерах по обеспечению комплексной безопасности отдыха и оздоровления детей

      В целях обеспечения комплексной безопасности отдыха и оздоровления детей в ЗАТО г. Североморск
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Возложить персональную ответственность за обеспечение комплексной безопасности отдыха и оздоровления детей на руководителей образовательных организаций, предоставляющих услуги по организации отдыха и оздоровления детей.
2. Руководителям образовательных организаций, предоставляющих услуги по организации отдыха и оздоровления детей:
Разработать комплекс дополнительных мер по обеспечению безопасности отдыха и оздоровления детей в лагерях дневного пребывания при школе.
2.1. Обеспечить комплектование каждой летней смены лагерей с дневным пребыванием детей квалифицированными специалистами, имеющими специальное образование и практику в работы в детских учреждениях, прошедших медицинские осмотры и профессиональное гигиеническое обучение.
2.2. Обеспечить проведение инструктирования педагогов и работников образовательных организаций, привлекаемых для работы в лагерях дневного пребывания при школе по вопросам безопасности перед началом каждой смены с привлечением соответствующих специалистов.
2.3. Возложить ответственность на конкретных исполнителей за проведение каждого этапа оздоровительной кампании.
2.4. Организовать работу с родителями (законными представителями) по вопросам безопасного поведения детей, а также необходимости своевременного представления медицинской документации на детей, отправляемых в оздоровительные учреждения.
2.5. Внести дополнения в функциональные обязанности педагогов и работников образовательных организаций, привлекаемых для работы в лагерях дневного пребывания при школе по персональной ответственности за санитарно-эпидемиологическую, противопожарную и антитеррористическую безопасность лагеря.
2.6. Предусмотреть в планах работы каждой смены воспитательные мероприятия, направленные на формирование навыков безопасного поведения детей, в том числе на водных объектах, в лесу, предупреждения случаев травматизма на железнодорожных путях и транспорте, а также детского дорожно-транспортного травматизма.
2.7. Организовать проведение профилактических мероприятий с обучающимися и их родителями, направленных на профилактику наркомании, алкоголизма и табакокурения, воспитания патриотизма, формирование толерантного    и правового сознания.
2.8. Принять меры, направленные на соблюдение санитарно-эпидемиологических требований к организации питания детей.
2.9. Обеспечить исполнение санитарных правил и норм при формировании и отправке организованных групп детей на отдых за пределы Мурманской области.
2.10. Осуществлять административный контроль за исполнением должностных обязанностей сотрудниками оздоровительных учреждений, в том числе по соблюдению норм питания в соответствии с физиологическими потребностями в основных пищевых веществах и энергии.
2.11. Обеспечить межведомственное взаимодействие с  территориальными подразделениями Роспотребнадзора, МЧС, УМВД, ГИБДД, Госпожнадзора, другими заинтересованными ведомствами и организациями по вопросам обеспечения комплексной безопасности детского отдыха и оздоровления.
2.12. Безупречно исполнять требования санитарных норм, правил,  а также законодательства  в области комплексной безопасности отдыха и оздоровления детей.
2.13. Осуществлять организацию отдыха детей в период каникул на основанииПорядка обеспечения комплексной безопасности отдыха и оздоровления детей (приложение №1).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Заместитель начальника

Управления   образования                                                        Ю.В.Гладских
                                                                                            Приложение №1

Порядка обеспечения комплексной безопасности отдыха и оздоровления детей
1. Обеспечение санитарно-эпидемиологических требований:

1.1. Организовать деятельность по определению организаторов питания и своевременному оформлению санитарно-эпидемиологических заключений на открытие детских оздоровительных лагерей.
1.2. Организовать прохождение медицинского осмотра и гигиенического обучения сотрудников детских оздоровительных лагерей.
1.3. Своевременно заключить контракты на поставку продуктов и обеспечение детей качественными и безопасными продуктами питания, не допускать внесение изменений в заключенные контракты, которые могут повлечь нарушения установленных требований при организации питания.
1.4. Обеспечить детей полноценным питанием в соответствии с физиологическими потребностями в основных пищевых веществах и энергии.
1.5. Обеспечить внутренний производственный контроль поставляемых продуктов.
1.6. Обеспечить комплектование пищеблоков и медицинских кабинетов необходимым оборудованием.
1.7. Принять меры по проведению дератизации и  дезинфекции во всех оздоровительных учреждениях перед их открытием в соответствии с требованиями законодательства.
2. Обеспечение противопожарной и антитеррористической безопасности учреждений, на базе которых осуществляется работа детских оздоровительных лагерей:

2.1. Обеспечить исправность ограждения и въездных путей, установить ограничительные знаки въезда (шлагбаумы), предусмотреть эвакуационные выходы.

2.2. Принять нормативные правовые акты по антитеррористической и противопожарной защите образовательного учреждения.

2.3.  Организовать обучение работников детского оздоровительного лагеря по правилам безопасности, в том числе противопожарной безопасности.

2.4.  Организовать:

- пост дежурства;

- ведение журнала учёта посещений учреждения, на базе которого расположен детский лагерь, посторонними лицами;

- проведение занятий с персоналом лагеря по противопожарной и антитеррористической безопасности перед началом каждой смены с привлечением соответствующих специалистов.

2.5. Внести дополнения в функциональные обязанности сотрудников лагеря по персональной ответственности за противопожарную и антитеррористическую безопасность лагеря.

2.6. Разработать план мероприятий по повышению уровня противопожарной и антитеррористической защиты учреждения.
2.7. Обеспечить в учреждениях наличие в рабочем состоянии кнопок тревожной сигнализации и противопожарной системой оповещения «тревожной кнопки».
3. Медицинское обслуживание

3.1. Организовать следующую деятельность медицинских работников в детских оздоровительных лагерях:

- осуществление постоянного контроля организации питания, санитарного состояния всех помещений и территории учреждения, за соблюдением правил личной гигиены детьми и персоналом,  физиологических норм нагрузки при проведении спортивных соревнований и трудовой деятельности, проведением физического воспитания и закаливания;

- проведение мероприятий по профилактике заболеваемости, травматизма и несчастных случаев, острых кишечных заболеваний и пищевых отравлений среди детей и подростков;

- участие в работе с детьми и сотрудниками лагеря по санитарному просвещению, гигиеническому воспитанию и пропаганде здорового образа жизни, профилактике алкоголизма, табакокурения и наркомании;

- участвовать в работе межведомственных лекторских групп по разъяснению обучающимся и их родителям (законным представителям) юридических и медицинских последствий потребления алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ, курительных смесей.